

מ"ת 12930/01/17 - מדינת ישראל נגד שרף אלדין כתלו (עציר) - בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע
מ"ת 12930-01-17 מדינת ישראל נ' כתלו(עציר)
לפני כבוד השופטת שוש שטרית
מדינת ישראל
המבקשת
ע"י ב"כ עו"ד מורן אברג'ל-מויאל והמתמחה יואל עשור
נגד
המשיב
שרף אלדין כתלו (עציר) - בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד יונס אלגרינאוי

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו שתי עבירות של כניסה לישראל שלא כדין. באישום הראשון מיוחס למשיב כי שהה ביום 2.1.2017 באחת משכונות בעיר רהט ובאישום השני מיוחס לו כי שהה באותה שכונה בעיר רהט ביום 21.6.2015.

ב"כ המשיב הסכים לקיומן של ראיות לכאורה, אם כי טען כי קיימת חולשה מסוימת ביחס לאישום השני משום שנפלו בגמים בחקירתו של המשיב, זו נטען לא הוקלטה וכי התיק נסגר ונפתח רק לאחר ביצוע העבירה האחרונה מיום 2.1.2017.

לטעמי אין ממש בטענות ב"כ המשיב ואלה בכל מקרה מקומן בתיק העיקרי.

אשר לעילת המעצר, אין חולק בדבר קיומה של זו הנובעת מחשש להימלטות מהדין בהינתן שמדובר במי שהוא תושב השטחים ואין ביכולת גורמי האכיפה להביא להתייצבותו לדיונים במשפטו ככל שיבחר שלא להתייצב.

מדובר במי שעבר שתי עבירות כניסה ושהייה בישראל שלא כחוק, אחת יש להביא בחשבון משנת 2015. עוד יש להביא בחשבון כי מדובר במי שאין לו עבר פלילי לרבות כניסות קודמות לישראל, גם לא ביצע עבירות נלוות, מכאן שניתן לשחרר לאזור בהבטחת התייצבותו לדיונים וזאת באמצעות הפקדה כספית וערובות כספיות.

שני ערבים התייצבו, אביו ודודו של המשיב, לשניהם היתרי כניסה ועבודה בישראל, אולם עצם העובדה שמדובר בשני תושבי השטחים ללא ערב ישראלי כשלעצמה מהווה חולשה משמעותית, שכן ברי שיהיה קושי ממשי עד בלתי אפשרי לממש ערבויות של מי שאין לו נכסים בישראל, מי שאין לו חשבון בנק בישראל ועבודתם בארץ היא זמנית.

לצד זאת, יש להביא בחשבון כי עצמת העילה אינה גבוהה בהינתן כאמור שמדובר במי שאין לו עבר פלילי ולא ביצע עבירות נלוות ועונשו ככל שיורשע אינו כזה שיהווה גורם הרתעתי משמעותי לאי התייצבותו לדיונים. מכאן ועל מנת לאזן בין החולשה שבערבויות המוצעות באמצעות אביו ודודו של המשיב, על סכום ההפקדה להיות משמעותי יותר מהרגיל.

סיכומם של דברים, אני מורה על שחרורו של המשיב בתנאים הבאים:

1. המשיב יתייצב לדיונים ככל שיידרש. מועדי הדיון נמסרו לבא-כוח המשיב על-ידי המבקשת. מובהר למשיב כי זימונו לבית המשפט באמצעות עורך-דינו או הערבים ייחשב כזימון כדין, ועל המשיב לדאוג להיות בקשר עם עורך-דינו ועם הערבים על מנת שיידע את מועדי המשפט ועל מנת שיוכל לקבל אישורי כניסה כדין לישראל;

2. המשיב יפקיד סכום של 6,500 ₪ להבטחת תנאי השחרור, כתנאי לשחרור;

3. המשיב יחתום על ערבות עצמית בסך של 15,000 ₪ להבטחת תנאי השחרור;

4. הערבים, מר מוחמד כתלו ת.ז. 974282832 ומר רזק כתלו ת.ז. 913986543, יחתמו על ערבות צד ג' על סך 25,000 ₪ להבטחת תנאי השחרור.

מובהר לערבים כי עליהם להיות זמינים בטלפון ובכתובת שמסרו.

מובהר לערבים כי חובה עליהם לסייע באיתור המשיב ככל שיידרש, וכי ההפקדה נועדה להבטיח שחרורו של המשיב, התייצבותו לבית המשפט ולעונש ככל שיושת עליו, וכן לתשלום קנס או פיצוי ככל שאלה יוטלו.

ככל שלא יעמוד המשיב בתנאים, יובא בפניי בתוך 48 שעות.

המשיב הודע כי הדיון בתיק העיקרי קבוע ליום 16.1.2017 בשעה 10:00 בפני כב' השופט יואב עטר וכי עליו להתייצב בליווי אחד הערבים.

ניתנה והודעה היום י"א טבת תשע"ז,
09/01/2017 במעמד הנוכחים.
שוש שטרית , שופטת בכירה